Neka ulema hanefijskog mezheba smatra da je pravednost uslov za
potpunost u konačnom i idealnom smislu.24

19 Šerh Fethi-l-kadir 6/391; Beda’iu-s-sanai’ 7/3.
20 El-Medžmu’u šerhi muhezzeb 19/116.
21 El-Muhalla 10/631.
22 Hašijetu-d-dessuki 4/136-137; Bidajetu-l-mudžtehid 2/564; Mugni-l-muhtadž 4/375; Revdaatu-t-talibin

11/95-97; El-Mukni’ 3/609;
23 Hašijetu ibn Abidin 5/355-356; Tebsiretu-l-hukkami 1/24.

„Šejhul-islam, mevlana Refik, krasnih osobina
Da dobročinstva obnovi uvijek se trudio
Od ove bogomolje ni traga nije ostalo
Imenom tekijska džamija svak ju je pamtio
Iz počasti prema zavičaju svojih predaka
Izgradnji džamije pažnju i trud je posvetio
Bog njemu omogući i olakša dovršenje
Za njega se tu i plemstvo i narod pomolio
Ovim krasnim polustihom Fadil izreče tarih:“Bivši muftija je divno dža-

miju napravio.”
(1287/1870)20

Halvetijska tekija u Višegradu

Halvetijski tarikat imao je svog istaknutog predstavnika i zagovornika
Ebu Lejsa Zadea (šejh Sejfulah-efendija Iblizović umro 1889.). On je
od 1865. godine bio turbedar Jediler turbeta u Sarajevu. Njegovim za-
laganjem otvorene su tekije u Višegradu, Rudom, Bijeljini i Donjoj Tu-
zli.